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(3차추경예산)

고산초등학교



고산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,058,868,000

2024학년도 고산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

  제1조 중 "세입·세출 각각 1,040,545,000원"을 "세입·세출 각각 1,058,868,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 고산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,058,868 1,040,545 18,323 1.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 2,839 0.3

학생복지/교육격차 해소 1,429 362,448 34.2

기본적 교육활동 4,399 160,694 15.2

선택적 교육활동 8,206 172,256 16.3

교육활동 지원 -544 219,232 20.7

학교 일반운영 4,833 140,899 13.3

학교 재무활동 0 500 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 18,700 982,007 92.7

이전수입 기타이전수입 -99 49,783 4.7

자체수입 학부모부담수입 -44 17,699 1.7

자체수입 행정활동수입 -234 3,523 0.3

기타수입 전년도이월금 0 5,856 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,031,790 1,013,189 18,601

1.지방교육행정기관이전수입 982,007 963,307 18,700

1.교육비특별회계전입금수입 982,007 963,307 18,700

1.교육비특별회계전입금 982,007 963,307 18,700

1.학교운영비전입금 240,606 240,606 0

2.목적사업비전입금 741,401 722,701 18,700
(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

925,000원 * 1개교 =
925,000

급식종사자대체인력인건비 : 299,000원 * 1개

교 =
299,000

현장체험학습비 : -200,000원 * 1개교 = -200,000

여름방학 급식비 : 1,360,000원 * 1개교 = 1,360,000

(성립전_3추)전국소년체육대회 동계 강화 훈련

비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

유치원시기간제 퇴직금 : 132,000원 * 1개교 = 132,000

(성립전_3추)유치원시기간제 퇴직금 : 

2,698,000원 * 1개교 =
2,698,000

(성립전_3추)돌봄교실운영비(겨울방학) : 

420,000원 * 1개교 =
420,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 700,000원 

* 1개교 =
700,000

유아학비(교육과정) : 1,400,000원 * 1개교 = 1,400,000

유아학비(방과후과정) : 700,000원 * 1개교 = 700,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) : 350,000

원 * 1개교 =
350,000

(성립전_3추)유아학비(추가지원금) : 900,000

원 * 1개교 =
900,000

(성립전_3추)후관 동편 수도 누수 : 4,730,000

원 * 1개교 =
4,730,000

교과보충 프로그램 운영비 : 690,000원 * 1개

교 =
690,000

시기간제인건비 : 1,596,000원 * 1개교 = 1,596,000

2.기타이전수입 49,783 49,882 -99

1.학교회계간이전수입 30,794 30,893 -99

1.다른학교회계전입금 30,794 30,893 -99

1.다른학교회계전입금 30,794 30,893 -99 삼우초교직원급식비 : -94,000원*1회= -94,000

양화분교교직원급식비 : -5,000원*1회= -5,000

2.기타공공이전수입 18,989 18,989 0

1.기타공공지원금 18,989 18,989 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 18,989 18,989 0

2.자체수입 21,222 21,500 -278

1.학부모부담수입 17,699 17,743 -44

1.수익자부담수입 17,699 17,743 -44

1.급식비 17,699 17,743 -44

1.급식비 17,699 17,743 -44 교직원급식비 : -44,000원*1회= -44,000

2.행정활동수입 3,523 3,757 -234

1.사용료및수수료 51 50 1

1.사용료및수수료 51 50 1

1.사용료 51 50 1 사용료 : 1,000원*1회= 1,000

2.자산수입 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50 자산매각대 : -50,000원*1회= -50,000

3.기타행정활동수입 3,472 3,657 -185

1.이자수입 2,715 2,900 -185

1.이자수입 2,715 2,900 -185 이자수입 : -185,000원*1회= -185,000

2.기타행정활동수입 757 757 0

1.기타행정활동수입 757 757 0

3.기타수입 5,856 5,856 0

1.전년도이월금 5,856 5,856 0

1.순세계잉여금 5,856 5,856 0

1.순세계잉여금 5,856 5,856 0

1.순세계잉여금 5,856 5,856 0

세입합계 1,058,868 1,040,545 18,323
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,839 2,839 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,839 2,839 0

1.교직원복지 2,839 2,839 0

1.[초]교직원맞춤형복지비 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.[초]교원안심번호서비스 1,039 1,039 0

1.교직원복지비 1,039 1,039 0

2.학생복지/교육격차 해소 362,448 361,019 1,429

1.급식 관리 244,725 243,644 1,081

1.학교급식운영 244,725 243,644 1,081

1.[초]급식재료구입비 211,775 211,918 -143

1.급식용식재료비 211,775 211,918 -143 주부식비(식품비) : -143,000원*1회= -143,000

2.[초]급식운영비 21,784 21,784 0

1.일반수용비 20,727 21,784 -1,057 음식물쓰레기처리비 : -257,000원*1회= -257,000

취사용가스비 : -45,000원*1회= -45,000

급식소모품구입비 : 302,000원*1회= 302,000

(자체)노후기구교체 및 수선비 : 

-1,057,000원*1회=
-1,057,000

2.비품구입비 1,057 0 1,057 (자체)급식기구 구입 : 1,057,000원*1회= 1,057,000

3.[초]대체인건비 7,966 6,742 1,224

1.기간제근로자인건비 7,856 6,632 1,224 급식종사자 대체인건비 : 299,000원*1명= 299,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비 : 

925,000원*1교=
925,000

2.기간제근로자법정부담금 110 110 0

4.[초]급식차량운영비(목) 2,695 2,695 0

1.일반수용비 2,695 2,695 0

5.[초]폐암검진비 505 505 0

1.교직원복지비 505 505 0

2.보건관리 44,359 44,011 348

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 36,078 36,081 -3
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 1,373 1,376 -3

1.교육운영비 1,373 1,376 -3 건강검진비(4학년) : -3,000원*1회= -3,000

3.[초]보건실운영 31,330 31,330 0

1.일반수용비 13,650 13,650 0

2.교육운영비 2,160 2,160 0

3.비품구입비 15,520 15,520 0

5.[초]약품 및 의약외품 구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]강사 수당 및 연수비 315 315 0

1.교육운영비 315 315 0

7.[초]방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

8.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영비(국고)
700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

9.[초]여학생 위생용품 구입 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.학교환경위생관리 8,281 7,930 351

1.[초]먹는물관리 2,697 2,600 97

1.일반수용비 2,697 2,600 97 정수기유지보수비 : 97,000원*1회= 97,000

2.[초]공기질측정 5,334 5,080 254

1.일반수용비 5,334 5,080 254 공기청정기운영비(경) : 254,000원*1회= 254,000

3.[초]방역관리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

3.학생복지 73,364 73,364 0

1.교육복지우선 4,250 4,250 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,250 4,250 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 69,114 69,114 0

1.[초]학생교과서구입 344 344 0

1.교육운영비 344 344 0

2.[초]통학차량(임차)운영 63,670 63,670 0

1.일반수용비 62,541 62,541 0

2.비품구입비 1,129 1,129 0

3.[초]전북에듀페이 5,100 5,100 0

1.학생복지비 5,100 5,100 0

3.기본적 교육활동 160,694 156,295 4,399

1.교과 활동 126,070 121,468 4,602

1.교과활동지원 30,762 30,210 552

1.[초]학습준비물구입 4,482 4,440 42

1.학습준비물 4,482 4,440 42 학습준비물 구입(경) : 42,000원*1회= 42,000

2.[초]보결수업관리 1,820 2,000 -180

1.기타수당 1,820 2,000 -180 보결수당 : -180,000원*1회= -180,000

3.[초]보충과정운영 6,300 5,610 690

1.기타수당 6,300 5,610 690 강사비 : 30,000원*23시간= 690,000

4.[초]학교예술교육지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0

5.[초]수학교구구입(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.[초]학생맞춤형프로젝트(목) 8,160 8,160 0

1.교육운영비 8,160 8,160 0

2.과학 교과활동 3,683 3,683 0

1.[초]교과운영 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0

2.[초]과학체험비 1,503 1,503 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,503 1,503 0

3.[국고]체육 교과활동 48,608 48,608 0

1.[초]교과운영 1,248 1,248 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 948 948 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 19,265 19,265 0

1.기간제근로자인건비 19,265 19,265 0

3.[초]학교스포츠클럽운영(목) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

5.[초]아신나프로그램운영(목) 3,500 3,500 0

1.기타수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 1,575 1,575 0

3.목적사업업무추진비 175 175 0

6.[초]용담댐육영사업(목) 2,800 2,800 0

1.기타수당 2,800 2,800 0

7.[국고][초]하반기 스포츠강사

인건비
20,795 20,795 0

1.기간제근로자인건비 20,795 20,795 0

4.특수교육교과활동 6,508 6,508 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]장애인식개선교육 및 통

합교육 활동 지원
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]현장체험학습 활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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5.[초]학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]특수교육대상자통학비

(목)
608 608 0

1.학생복지비 608 608 0

7.[초]특수교육대상자방과후학

교운영비(목)
2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

8.[초]통합학급지원(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.유치원 교과활동 36,509 32,459 4,050

1.[유]교과운영 2,724 2,724 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

2.교육운영비 689 689 0

3.비품구입비 187 187 0

2.[유]교무학사운영 280 280 0

1.일반업무추진비 280 280 0

3.[유]도서구입 503 503 0

1.교육운영비 503 503 0

4.[유]보결수업관리 960 960 0

1.기타수당 960 960 0

5.[유]신입원아모집 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.[유]입학및졸업식 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0 상품구입비 : -30,000원*1회= -30,000

졸업물품구입 : 30,000원*1회= 30,000

7.[유]교원연수 1,287 1,287 0

1.교육운영비 1,287 1,287 0

8.[유]직원대체인건비 7,805 7,805 0

1.운영수당 7,805 7,805 0
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9.[유]체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

10.[유]학부모교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

11.[유]학생및교직원보건안전관

리
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

12.[유]학생자치활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

13.[유]유아학비(교육과정) 12,000 9,000 3,000

1.교육운영비 12,000 9,000 3,000 간식비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_3추)간식비 : 300,000원*2월= 600,000

(성립전_3추)학습준비물 : 500,000원*2월= 1,000,000

학습준비물 : 600,000원*2회= 1,200,000

14.[유]유아학비(방과후과정) 4,200 3,150 1,050

1.교육운영비 4,200 3,150 1,050 (성립전_3추)간식비 : 250,000원*1월= 250,000

간식비 : 100,000원*1회= 100,000

학습준비물 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_3추)학습준비물 : 100,000원*1월= 100,000

15.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 34,624 34,827 -203

1.자율활동 6,046 6,046 0

1.[초]학급교육활동경비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]교육활동 2,946 2,946 0

1.교육운영비 2,946 2,946 0

3.[초]용담댐육영사업(목) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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2.현장체험학습활동 11,108 11,311 -203

1.[초]현장학습 6,108 6,311 -203

1.교육운영비 6,108 6,311 -203 테마식현장체험학습 : -203,000원*1회= -203,000

2.[초]용담댐육영사업(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.동아리활동 17,470 17,470 0

1.[초]토요스포츠클럽활동 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

2.[초]완주자율교육과정(목) 8,000 8,000 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

3.[초]용담댐육영사업(목) 7,350 7,350 0

1.운영수당 7,350 7,350 0

4.[초]따뜻한학급문화(목) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 172,256 164,050 8,206

1.방과후학교 운영 93,448 87,242 6,206

1.방과후학교운영 9,287 9,287 0

1.[초]방과후학교운영 5,827 5,827 0

1.교육운영비 5,827 5,827 0

2.[초]늘봄집중지원학교 1,060 1,060 0

1.비품구입비 1,060 1,060 0

3.[초]늘봄실무사사무환경지원 2,400 2,400 0

1.일반수용비 720 720 0

2.비품구입비 1,680 1,680 0

2.돌봄교실운영 22,998 21,218 1,780

1.[초]돌봄교실운영 18,168 16,388 1,780
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 350 350 0

2.교육운영비 17,818 16,038 1,780 돌봄교실 운영비 : 1,360,000원*1회= 1,360,000

(성립전_3추)돌봄교실 운영비 : 420,000원

*1회=
420,000

2.[초]돌봄교실 환경개선비 2,830 2,830 0

1.비품구입비 2,830 2,830 0

3.[초]지역맞춤프로그램(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 640 640 0

3.유치원방과후과정운영 61,163 56,737 4,426

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
7,450 7,450 0

1.운영수당 4,761 4,200 561 특성화강사수당 : 561,000원*1회= 561,000

2.교육운영비 2,689 3,250 -561 특성화활동비 : -743,000원*1회= -743,000

방학중방과후과정혼합급식개선(경) : 

182,000원*1회=
182,000

2.[유]유치원시간제기간제교사

인건비(목)
47,433 43,007 4,426

1.기간제교원인건비 41,964 37,538 4,426
(성립전_3추)유치원시기간제 인건비 : 

2,698,000원*1교=
2,698,000

유치원시기간제 인건비 : 1,728,000원*1명

=
1,728,000

2.맞춤형복지비 1,660 1,660 0

3.기간제교원법정부담금 3,809 3,809 0

3.[유]유치원방과후과정운영

(목)
6,280 6,280 0

1.교육운영비 6,280 6,280 0 간식비 : -596,000원*1회= -596,000

놀이활동재료비 : 835,000원*1회= 835,000

원내체험활동비 : -239,000원*1회= -239,000

2.독서활동 12,563 12,563 0

1.독서활동운영 12,563 12,563 0

1.[초]도서구입 7,374 7,374 0

1.교육운영비 1,780 1,780 0

2.도서구입비 5,594 5,594 0

2.[초]도서관운영 388 388 0

김수희 2025년 02월 06일 13시 05분 19초 8 전북특별자치도교육청 고산초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 388 388 0

3.[초]도서관자원봉사자운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]책읽는학교 2,001 2,001 0

1.교육운영비 245 245 0

2.도서구입비 1,756 1,756 0

5.[초]용담댐육영사업(목) 1,800 1,800 0

1.도서구입비 1,800 1,800 0

3.교기육성 66,245 64,245 2,000

1.교기운영 66,245 64,245 2,000

1.[초]체조부운영 22,600 20,600 2,000

1.여비 3,000 3,000 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 19,400 17,400 2,000
(성립전_3추)운동부훈련비 : 500,000원*4

명=
2,000,000

2.[초]운동부지도자인건비(목) 42,206 42,206 0

1.기간제근로자인건비 42,206 42,206 0

3.[초]용담댐육영사업(목) 1,439 1,439 0

1.교육운영비 1,439 1,439 0

5.교육활동 지원 219,232 219,776 -544

1.교무업무 운영 11,390 12,089 -699

1.교무학사운영 11,390 12,089 -699

1.[초]워크숍 2,553 2,553 0

1.일반수용비 1,353 1,353 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.[초]학교행사운영 4,986 5,440 -454

1.일반수용비 597 700 -103 현수막제작 : -103,000원*1회= -103,000

2.교육운영비 4,191 4,540 -349 졸업식물품구입 : -349,000원*1회= -349,000

3.일반업무추진비 198 200 -2 행사식비 및 간식구입 : -2,000원*1회= -2,000
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3.[초]직무연수 2,935 3,180 -245

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 2,335 2,580 -245 교원 연수 지원 : -3,000원*1회= -3,000

학교장 연수 지원 : -242,000원*1회= -242,000

4.[초]교육활동운영 916 916 0

1.교육운영비 916 916 0

2.생활지도운영 16,751 16,751 0

1.학생생활상담지도 13,961 13,961 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]환경정리활동 2,942 2,942 0

1.교육운영비 2,942 2,942 0

4.[초]자치활동 1,599 1,599 0

1.교육운영비 1,599 1,599 0

5.[초]위클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]학교민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.학생안전교육 2,790 2,790 0

1.[초]안전교육 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

2.[초]교통안전지도반 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.연구학교 운영 6,450 6,450 0

1.연구학교운영 6,450 6,450 0

2.[초]기후변화교육운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

3.[초]두드림학교 5,950 5,950 0

1.운영수당 3,920 3,920 0

2.교육운영비 2,030 2,030 0 교재교구구입 : -76,000원*1회= -76,000

운영비 : 76,000원*1회= 76,000

4.학습지원실 운영 6,716 6,561 155

1.정보화실운영 6,716 6,561 155

1.[초]학교정보화지원 6,716 6,561 155

1.교육운영비 6,489 6,334 155 교수매체수리 : -29,000원*1회= -29,000

정보화용품소모품 : -16,000원*1회= -16,000

토너 및 잉크 구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.비품구입비 227 227 0

5.교육여건 개선 177,925 177,925 0

1.교육환경개선 177,925 177,925 0

1.[초]교실환경개선 2,925 2,925 0

1.비품구입비 2,925 2,925 0

2.[초]학교기타운영비 40,000 40,000 0

1.교육운영비 10,913 10,913 0

2.비품구입비 29,087 29,087 0

3.[초]학교도서관공간혁신 115,000 115,000 0

1.일반수용비 65,070 65,682 -612 공사비 : -5,375,000원*1회= -5,375,000

도서정리 : 822,000원*1회= 822,000

운영물품 : 3,941,000원*1회= 3,941,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 49,430 48,818 612 비품구입 : 612,000원*1회= 612,000

4.[초]특수학급노후교실 20,000 20,000 0

1.일반수용비 10,677 10,677 0

2.비품구입비 9,323 9,323 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 140,899 136,066 4,833

1.학교기관 운영 47,875 47,917 -42

1.부서기본운영 32,639 32,466 173

1.[초]교장실운영 6,472 6,470 2

1.일반업무추진비 3,472 3,470 2 교직원간담회비 : 286,000원*1회= 286,000

접대용 물품구입 : -284,000원*1회= -284,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 24,877 24,926 -49

1.일반수용비 7,061 7,110 -49 사무용품구입 : 101,000원*1회= 101,000

업무용도서등 : -150,000원*1회= -150,000

2.기타공공요금 156 156 0

3.여비 17,000 17,000 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 1,290 1,070 220

1.일반수용비 840 620 220 교무실용품 구입비 : 220,000원*1회= 220,000

2.일반업무추진비 450 450 0

2.병설유치원기본운영 14,372 14,372 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
3,600 3,600 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 1,200 1,200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,772 7,772 0

1.일반수용비 6,872 6,872 0

2.비품구입비 900 900 0

3.[유]유치원운영 2,550 2,500 50

1.일반수용비 1,372 1,600 -228 사무용품구입 : -228,000원*1회= -228,000

2.여비 1,178 900 278 관내외출장여비 : 278,000원*1회= 278,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[유]방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.[유]기간제근로자인건비 50 100 -50

1.기타수당 50 50 0

2.여비 0 50 -50 비공무원 여비 : -50,000원*1회= -50,000

3.행정지원인력운용 864 1,079 -215

1.[초]직원대체인건비 849 1,029 -180

1.공무직인건비 849 1,029 -180 초과근무수당 : -180,000원*1회= -180,000

2.[초]기간제직원 법정부담금 15 50 -35

1.기간제근로자법정부담금 15 50 -35 4대보험기관부담금 : -35,000원*1회= -35,000

2.시설 장비 유지 91,224 86,349 4,875

1.학교시설장비유지 91,224 86,349 4,875

1.[초]공공요금및제세공과금 43,146 44,100 -954

1.전기요금 32,046 33,000 -954 전기요금 : -954,000원*1회= -954,000

2.상하수도료 3,800 3,800 0

3.기타공공요금 7,300 7,300 0

2.[초]시설관리용역 11,442 11,684 -242

1.일반수용비 11,442 11,684 -242
전기안전관리용역비(경) : -242,000원*1회

=
-242,000

3.[초]시설일반관리 33,686 27,465 6,221

1.일반수용비 30,686 25,465 5,221 소규모수선비 : 491,000원*1회= 491,000

(성립전_3추)소규모수선비 : 4,730,000원

*1교=
4,730,000

2.비품구입비 3,000 2,000 1,000 비품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.[초]시설관리원인건비 2,950 3,100 -150

1.기간제근로자인건비 2,950 3,100 -150 청소원인건비 : -150,000원*1회= -150,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0
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2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 1,058,868 1,040,545 18,323
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